報道機関各位

山口市立仁保小学校で山口大学理学部教員が

「山口県を焼き尽くした巨大噴火」に関する出前授業を実施

―身近な地域の研究成果を専門家に学ぶ―

深秋の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。

10 月 23 日（木）、山口大学大学院創成科学研究科（理学系学域）地球科学分野の辻智大講師が、山口

市立仁保小学校にて、6 年生の理科の授業で出前授業を行います。

仁保小学校では、専門家を招聘し、児童の机上の学びを、実生活に基づいたより深い学びの機会を提供

するプログラムに力を入れています。

辻講師らは、2021 年の現地調査で、約 9 万年前に起こった阿蘇山（熊本県）の巨大噴火で発生した火

砕流の堆積物を約 170 km 離れた山口市北東部の地層から見つけました。今回の出前授業では、阿蘇山火

砕流の地層から剥ぎ取った標本を実際に児童に見せて、身近にある地域の珍しい地層に触れてもらいなが

ら、興味を深めていく内容にて実施します。剥ぎ取り標本とは、地層に接着剤と布を貼って地層の表面を

はぎ取って保存するものです。

つきましては取材をお願いしたく、大変急ではありますが、当日の取材・報道等について、ご高配の賜

りますようよろしくお願いいたします。

記

１． 日時 2025 年 10 月 23 日（木）10：35～12：00

２． 場所 山口市立仁保小学校 理科室（山口県山口市仁保中郷 81）

３． 対象 山口市立仁保小学校 6 年生

４． 当日のスケジュール

  10:35～11:15（40 分）

①教師紹介、火砕流の話

②剥ぎ取り標本の観察

―休憩 5 分―

11:20～12:00（40 分）

③火山噴火で出てくる鉱物の話

④超音波洗浄

⑤虫眼鏡で鉱物を観察

【2025 年 10 月 22 日】

送付件数 本票含め 1 枚

本件問い合わせ先

＜仁保小学校の取組みについて＞
山口市立仁保小学校
〒753-0302 山口県山口市仁保中郷８１

HP https://fa.fureai-cloud.jp/niho-e/
TEL 083-929-0311（担当：宮川）
＜授業内容について＞

山口大学大学院創成科学科学研究科（理学系学域）
地球科学分野 講師 辻 智大
TEL 083-933-5740

E-mail t-tsuji@yamaguchi-u.ac.jp

発信者 国立大学法人山口大学総務企画部

総務課広報室

 〒753-8511 山口市吉田 1677-1

 TEL 083-933-5007

 FAX 083-933-5013

 E-mail sh011@yamaguchi-u.ac.jp

https://fa.fureai-cloud.jp/niho-e/
mailto:t-tsuji@yamaguchi-u.ac.jp
mailto:sh011@yamaguchi-u.ac.jp